

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No

B.A.LL.B.-III Sem.

NP-3403

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2017

Contract - I

General Principles of Contract

(Section 1 to 75)

(BL-304)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

P.T.O.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. When does the communication of an acceptance is complete is against the proposer?
प्रस्तावक के विरुद्ध स्वीकृति की संसूचना कब पूर्ण होती है?
2. What is coercion?
उत्पीड़न क्या होता है?
3. Under what circumstances a contract become voidable?
किन परिस्थितियों में एक संविदा शून्यकरणीय हो जाती है?
4. Novation
नवीकरण
5. Agreement in restraint of marriage.
विवाह के अवरोधार्थ करार

Section-B/(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

NP-3403\2

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. What is mistake of fact and what is its effect on the contract?

तथ्य की भूल क्या है और इसका संविदा पर क्या प्रभाव है?

7. Define Wagering Agreement.

बाजी के अनुबन्ध की परिभाषा दीजिये।

8. "Acceptance of general offer need not be communicated" Comment.

"सामान्य प्रस्ताव की स्वीकृति को संसूचित करने की आवश्यकता नहीं"। व्याख्या कीजिये।

Section-C/(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What damages can be claimed in case of the breach of a contract? How will you distinguish between a penal and liquidated damages?

संविदा भंग होने की दशा में किन प्रतिकार (हर्जानों) को माँगा जा सकता है? आप दण्डात्मक हर्जाना व निधारित हर्जाना में कैसे अन्तर स्पष्ट करेंगे?

10. Discuss fully the contractual liability of a minor with reference to the leading case.

एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्वों का मार्गदर्शक वादों के संदर्भ में वर्णन कीजिये।

11. What is frustration of contract? Discuss the effects of frustrations of contract.

संविदा की विफलता का सिद्धान्त क्या है? संविदा की विफलता का क्या प्रभाव है, वर्णन करें।

12. What are quasi contracts? Explain with the help of provisions contained in the Indian Contract Act, 1872.

संविदा कल्प क्या है? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 में दिये गये प्रावधानों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

13. "Agreement without consideration is void". Discuss the exceptions to the rule.

"प्रतिफल रहित करार शून्य होता है।" इस नियम के अपवादों को समझाइये।